Vimos cordialmente pelo presente, cumprimentá-lo e ao mesmo tempo, encaminhar a esta 

Egrégia Casa Legislativa Substitutivo ao Projeto de Lei nº 07/2026, que visa autoriza o Poder 

Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com base em excesso de 

arrecadação, no valor de R$ 1.179.931,72 (um milhão, cento e setenta e nove mil, novecentos e 

trinta e um reais e setenta e dois centavos). 

O presente Projeto de Lei requer regime de URGÊNCIA, com fundamento no Art. 26, 

inciso I, da Lei Orgânica de Carambei, em virtude da imediata adequação orçamentária para sua 

aplicação, sendo que a dilação dos prazos regimentais ordinários poderá acarretar prejuízos à

[...]

com fundamento nos artigos 41, I, 42, 43, § 1°, 11, $ 3° e § 4° da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

margo de 1964, sanciono a seguinte: 

LEI 

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base 

em excesso de arrecadação, no valor de R$ 1.179.931,72 (um milhão, cento e setenta e nove mil, 

novecentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), para criação no exercicio financeiro de 

2026 da seguinte dotagéo orgamentaria: 

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

Unidade Orgamentaria: 03.003 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO GERAL 

Funcional Programatica: